人教党[2018] 14号

关于认真组织学习贯彻全国教育大会精神的通知

各基层党组织：

近日，教育部直属机关党委印发了《关于学习贯彻全国

教育大会精神的通知》（教机党委〔2018〕92 号，附后），要

求各单位党组织将深入学习贯彻全国教育大会精神作为当

前和今后一个时期的首要政治任务。中国教育出版传媒集团

有限公司临时党委也印发了《关于认真组织学习贯彻全国教

育大会精神的通知》（中教集党〔2018〕34号），对集团各单

位提出具体学习、贯彻要求。按照教育部直属机关党委和集

团公司临时党委对学习贯彻全国教育大会精神的部署，结合

我社实际情况，现就有关工作安排如下：

一、各基层党组织要牢固树立“四个意识”，高度重视此

项工作，严格按照部直属机关党委的要求抓好学习。各基层

党组织要把学习全国教育大会内容作为“三会一课”的重要

内容，在 12 月 10 日前进行一次集体学习讨论。

二、各基层党组织学习中要注意将党建工作与中心工作

深度融合，并有效促进中心工作，要结合实际，深挖全国教

育大会精神与本单位、本部门业务工作契合点，深入研究如

何在业务工作中贯彻好大会精神。可组织开展笔谈、研讨、

征文、专题调研等活动，深化拓展学习效果，为写好教育“奋

进之笔”提供强大助力。

三、各基层党组织要及时将贯彻落实的学习情况（学习

类型、时间、地点、参会人员、主持人、记录人、缺席人员

及原因、会议议题、发言情况、活动情况）、特色做法和经验

记录到党支部工作手册上，讨论涉及业务工作的相关内容，

一并记录，并将相应材料上传至“支部工作”APP。

联系人：王丽玫        58758088

附件：关于学习贯彻全国教育大会精神的通知（教机党

委〔2018〕92 号）

中国共产党人民教育出版社有限公司委员会

2018 年 9月 17日

主题词：全国教育大会精神  通知

发：各基层党组织

附件：

教机党委〔2018〕92 号

关于学习贯彻全国教育大会精神的通知

机关各司局、各直属单位、驻部纪检监察组党组织：

2018 年 9 月 10 日至 11 日，党中央在北京召开进入新

时代以来第一次全国教育大会。习近平总书记出席会议并发

表重要讲话。李克强总理在会上讲话。根据中央的部署和要

求，各单位党组织要在部党组的领导下，将深入学习贯彻全

国教育大会精神作为当前和今后一个时期首要政治任务，在

学懂弄通做实上下功夫，切实把直属机关广大党员干部的思

想和行动统一到大会精神上来，把力量凝聚到培养德智体美

劳全面发展的社会主义建设者和接班人，加快推进教育现代

化、建设教育强国、办好人民满意的教育的使命和任务上来。

现就学习贯彻大会精神提出如下要求：

一、坚持原原本本学，在学懂上下功夫

1.党员领导干部带头开展学习。部党组理论学习中心组

在会议结束后次日安排集中学习研讨，为各单位党组织开展

学习树立标杆。各单位领导班子要在会后一个星期内组织 1

次集中学习研讨，每名班子成员谈学习体会和贯彻落实的思

路举措。党员领导干部还要积极参加所在支部的学习活动。

2.基层党支部发挥主体作用。基层党支部要进行专题研

究部署，把学习宣传贯彻大会精神作为年底前“三会一课”的

重要内容，作出整体安排。要结合实际，采取辅导报告、集

体研讨、讲党课等多种形式，及时全面学习大会精神，切实

增强学习的针对性、实效性。

3.推动党员干部学思结合、学以致用。紧紧围绕学习贯

彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，从现在

至今年 12 月，在广大党员干部中持续深入开展“学用新思想、

笔谈千字文”和“微党课”征集评比活动，进一步推动学习贯彻

往深里走、往实里走、往心里走。

二、坚持深入系统学，在弄通上下功夫

4.加强深度研究阐释。从 9 月下旬开始，在中国教育报

开辟专栏，邀请部分机关司局和直属单位主要负责人撰写笔

谈文章，谈学习体会和贯彻落实的思路举措。推动发展中心、

社科中心、教科院等单位发挥理论研究优势，围绕教育改革

发展的新理念新思想新观点开展深度研究阐释。

5.开展专题性研讨。10 月份，邀请 3－4 位省级教育行

政部门和高校主要负责同志到部机关“强国之基”教育大讲堂，

交流贯彻落实大会精神的实践和思考。各单位党组织要把学

习贯彻大会精神和业务工作紧密结合起来，以论坛、研讨会、

征文、专题调研等形式，进一步深化和拓展学习效果。

6.认真做好调训工作。按照部里统一部署，处理好工学

关系，按照要求积极选派党员干部参加专题学习培训。

三、坚持联系实际学，在做实上下功夫

7.推动写好教育“奋进之笔”。把贯彻落实习近平总书记

在全国教育大会上的重要讲话精神作为写好教育“奋进之笔”

的强大动力，对标大会精神，校准方向、调整思路、明确举

措，努力使“奋进之笔”取得实实在在的成效。

8.开展争当“三个表率”模范机关创建活动。把学习贯彻

大会精神与开展争当“三个表率”模范机关创建活动结合起来，

结合自身实际，拿出具体举措，列出任务清单，切实加强本

单位政治建设、能力建设、作风建设、效能建设、文化建设。

各单位党组织要按照中央决策部署和部党组统一安排，

把学习贯彻全国教育大会精神作为头等大事，加强组织领导，

周密筹划部署,提出具体措施，着力推动落实。要通过门户网

站、支部工作 APP、微信公众号等平台，积极做好学习贯彻

大会精神的宣传工作。机关党委将在“教育部微党建”重点宣

传基层党组织有特色的经验做法和生动案例等。各单位有关

学习情况请及时报直属机关党委。

联系人：张伟  李博  66097786  zzxcc@moe.edu.cn

                         直属机关党委

2018 年 9 月 12 日